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LOGISTYKA A PRZEW OZY TRANZYTOWE

Streszczenie. A rtykuł pośw ięcony je s t roli działań logistycznych w realizacji prze
w ozów  tranzy tow ych . K oncentru je się na zagadnieniach do tyczących tranzytu  przez te
ry torium  Polski, zagrożeniach ze strony konkurencyjnych szlaków , p roblem atyce loka
lizacji, w yposażenia  i znaczenia centrów  logistycznych w przew ozach tranzytow ych.

LOGISTIC AND TRANSIT TRANSPORT

S u m m a ry . A rticle is devoting  the role o f  log istics’ activities in transit transport. It 's  
concentrating  on problem s w ith transit through Polish territory, the m enaces from others 
transport routes , locations problem s, equ ipm ent’s questions and m eaning o f  logistics 
centres in transit transport.

1. W STĘP

L ogistyka jak o  dziedzina naukow o-badaw cza zajm uje się procesam i spraw nego i efek
tywnego zarządzania przep ływ am i surow ców , m ateriałów  do produkcji, w yrobów  gotow ych i 
związanej z nim i inform acji.

W yróżnia się trzy podstaw ow e zadania staw iane logistyce [1 ]: 
t  koordynację p rzepływ u surow ców , m ateriałów  do produkcji i w yrobów  gotow ych  do kon

sum entów ;
• m inim alizację kosztów  tego przepływ u;
• podporządkow anie działalności logistycznej w ym ogom  obsługi klienta.

W przeszłości zagadnienia  logistyki były nieco zaniedbyw ane, jednakże w  ostatnim  czasie 
coraz bardziej zw raca się na nie uw agę. Pow odem  są  zm iany, jak ie  nastąpiły  w  światowej 
gospodarce, a  m ianow icie: dążenie do podw yższenia efektyw ności produkcji, oferow anie 
coraz szerszej palety tow arów , zm iany w podejściu  do problem atyki u trzym yw ania zapasów , 
rosnące zastosow anie kom puterów  zarów no przez przedsiębiorstw a, ja k  i ich klientów , wzrost 
kosztów transportu  oraz g lobalizacja  działań przedsiębiorstw , nabyw ających surow ce do pro
dukcji oraz sprzedających  sw oje w yroby na rynkach całego św iata [1],
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Z m iany po lityczne w  Europie w  ciągu ostatnich lat w płynęły także na duże przemiany w 
sektorze transportow ym  Polski. W w iększości branż polski rynek stał się rynkiem  konsu
m enta, zw iększył się w achlarz oferow anych tow arów  i zm ieniło podejście do zarządzania 
zapasam i.

O tw arcie się gospodarek krajów  E uropy Środkow o-W schodniej na Z achód i stopniowe 
przechodzenie na  gospodarkę rynkow ą ujaw niło szereg różnic w  rozw oju gospodarczym  tych 
państw . Szczególnie w yraźnie w idać zaniedbania w infrastrukturze transportow ej, taborze 
oraz w rozw oju  te lekom unikacji.

L ibera lizacja  polsk iego  rynku transportow ego i chęć integracji z rynkiem  transportowym 
U nii Europejskiej spow odow ały rozszerzenie oferty usług transportow ych i konieczność 
podniesienia ich jakości. Zagraniczni kontrahenci dążą do zakupienia przew ozów  odpowia
dających w ysokim  standardom . Zaistniały popyt zm usi oferujących do tw orzenia zintegrowa
nych pakietów  usług logistycznych, będących kom binacją różnego rodzaju usług cząstko
w ych  zw iązanych  z  przew ozem , jego  zarządzaniem , składow aniem  produktów  itp., w  zależ
ności od życzeń  k lien ta  i palety usług oferow anych przez dane przedsiębiorstw o [2]. Taka 
zin tegrow ana usługa log istyczna rozliczana i sprzedaw ana je s t jak o  jednostka.

K onieczna stanie się w spółpraca firm transportow ych w  kraju i za granicą, a także koope
racja k ilku  gałęzi transportu . P rzystąpienie do Unii Europejskiej i przyjęcie w arunków  ryn
kow ych przyspieszy  zm ianę przedsiębiorstw a transportow ego w  usługodaw cę logistycznego, 
Tego bow iem  w y m ag ają  standardy m iędzynarodow e. Polska zm uszona je s t do realizacji kon
kretnych działań pozw alających na dostosow anie naszej gospodarki do w ym ogów  i poziomu 
obow iązującego w  krajach  U nii Europejskiej. N ajtrudniejsze do realizacji b ędą  inwestycje 
m odernizacyjne w  transporcie. S ą  one bow iem  czasochłonne i kapitałochłonne, a mając na 
uw adze duże zaniedbanie w tym  zakresie w naszym  kraju, ich efekt w  pełni będzie można 
ocenić dopiero  po w ielu latach.

2. O G Ó LN E  Z A G A D N IE N IA  D O TY C ZĄ C E TRA N ZY TU

M iędzynarodow a w ym iana tow arow a stanow i podstaw ow ą przyczynę przemieszczeń 
przedm iotów , osób, energii i inform acji z jednego  państw a do drugiego. U sługi przewozowe, 
w  szerokim  tego  słow a znaczeniu, często są  św iadczone na terytorium  państw a trzeciego, 
leżącego na trasie przew ozu. M am y w tedy do czynienia ze specyficznym  rodzajem  prze
w ozu, m ianow icie z  przew ozem  tranzytow ym . Pojęcie to stosuje się zam iennie z ter
m inem  tranzyt. S łow o tranzyt pochodzi od łacińskiego słow a transiré - przechodzić, przejeż
dżać [3],

A by zaistn iało  zjaw isko, które określam y jako  tranzyt, konieczne je s t spełnienie kilku 
w arunków , a m ianow icie [4]:
•  m usi być kraj, k tórego kupcy lub organizacje handlow e bądź przem ysłow o-handlow e re

p rezen tu ją  ok reśloną  podaż tow arów , które zam ierzają sprzedać kupcom  zagranicznym ;
•  m usi być kraj, którego kupcy lub organizacje handlow e bądź przem ysłow o-handlow e - 

reprezentanci strony popytow ej - zgłaszają  zapotrzebow anie na tow ary oferow ane przez 
potencjalnych  dostaw ców , o których m ow a w yżej;

•  m usi być trzeci kraj, przez którego terytorium  przesłane zostaną tranzytem  ładunki będą
ce rezultatem  zaw artej transakcji m iędzy dw iem a w ym ienionym i stronam i reprezentują
cym i podaż  i popyt.
D la rozw oju  tranzy tu  przez tery torium  Polski duże znaczenie m ają  w ielkość i struktura 

geograficzna handlu  zagranicznego R osji, U krainy, B iałorusi, republik  bałtyckich  z państwa
mi E uropy Z achodniej, m iędzynarodow a w spółpraca w celu realizacji połączeń transporto-
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wych m iędzy E u ro p ą  i A z ją  (w  ty m  d la  transportu kom binow anego) i m odernizacja infra
struktury transportow ej w iążącej się z  trasam i kom unikacyjnym i, będącym i przedm iotem  
wspólnego zain teresow ania kilku państw  oraz połączeniam i transeuropejskim i.

Położenie geograficzne spraw ia, że Polska je s t dogodnym  krajem  tranzy tow ym  dla:
• N iem iec i krajów  byłego  Z SR R  w  relacji W schód - Z achód - W schód;
• C zech i S łow acji dla przew ozów  w  relacji Południe - Północ - Południe, w ynikających  z 

handlu zagran icznego  tych  krajów  d rogą  m orską głów nie z państw am i skandynaw ski
mi, W ielką  B ry tan ią  i A m eryką  Północną przez polskie porty m orskie;

• W ęgier, R um unii, B ułgarii, A ustrii dla przew ozów  tranzytow ych w  relacji Północ - Po
łudnie - Północ przez  polskie porty. Jest to droga alternatyw na w stosunku do przew o
zów  tow arow ych  tych krajów  przez porty M orza C zarnego i A driatyku;

• innych krajów  prow adzących  handel zagraniczny z w yżej w ym ienionym i oraz innym i 
partneram i w  relacji W schód - Z achód - W schód (B elgia, H olandia, Francja, Iran, M on
golia, Japonia) i w  relacjach Północ - Południe - Północ (kraje skandynaw skie i nad
bałtyck ie , Szw ajcaria, W łochy i inne).
Rozwój infrastruk tury  transportu, jej ro la dla realizacji celów  tranzytow ych nabiera szcze

gólnego znaczenia w  obliczu zaostrzającej się konkurencji na rynku przew ozów  tranzytow ych 
w Europie. W ynika  to bow iem  z faktu, że zm ien iają  się relacje pom iędzy położeniem  geogra
ficznym i tranzytem . O w yborze relacji tranzytow ej decydu ją  takie czynniki, jak:
• jakość  usług transportow ych , a co się z tym  wiąże:
• gw arantow any czas przew ozów ,
• bezpieczeństw o przesyłk i,
• baza in form acyjno  - usługow o - pom ocnicza.

N a czoło w y su w ają  się w ięc przesłanki w ynikające z jakości usług tranzy tow ych  oraz w a
runków natury  ekonom icznej. D la uzyskania pozytyw nych  relacji na tych  płaszczyznach nie
zbędna je s t now oczesna, zm odernizow ana infrastruktura.

R ozbudow a now oczesnego system u połączeń kolejow ych, d rogow ych i w odnych - konku
rencyjnych d la  po lsk ich  szlaków  tranzytow ych, pozw ala naszym  konkurentom  na oferow anie 
kom pleksow ych usług  o coraz w yższym  standardzie.

Z agrożen iem  d la  polsk ich  szlaków  tranzytow ych je s t transeuropejski system  autostrad i 
dróg szybkiego  ruchu oraz układ now oczesnych linii kolejow ych łączący kraje skandynaw 
skie z krajam i E uropy Południow ej i B liskiego W schodu.

N ależy w ym ien ić  także inw estycje transportow e w  krajach skandynaw skich , a w ięc m osty 
i tunele, łączące s iec ią  ko le jow ą i d rogow ą Szw ecję z  D anią i w yspy duńskie z  częśc ią  lądo
wą D anii, poprzez  co  w szystk ie k raje skandynaw skie uzyskują  dogodne połączenie lądow e z 
krajami W spólnoty.

Z agrożen iem  d la  po lsk iego  tranzytu  je s t kolejow o - prom ow e połączenie M ukran - K łajpe
da, pozw alające znacznie skrócić czas transportu  pom iędzy N iem cam i a krajam i W N P i obni
żyć koszty z n im  zw iązane.

M agistrala  ko lejow a L w ów  - B udapeszt - W iedeń, z odgałęzieniam i na południe i zachód 
Europy stanow i dogodne i konkurencyjne dla polskiej trasy W schód - Z achód - W schód po
łączenie kolejow e dla przew ozów  m iędzy krajam i Europy Zachodniej a Japon ią  i innymi 
krajami D alekiego W schodu, przy w ykorzystaniu  kolei transsyberyjskiej na terytorium  Rosji.

R ów noleg le  z do tychczasow ym i, w ym ienionym i w yżej, konkurencyjnym i drogam i prze
wozu pojaw ił się now y szlak - kanał Ren - M en - Dunaj. Pozw ala on na połączenie zespołu 
portow ego A n tw erp ia  - R otterdam  - A m sterdam  z  portem  w  K onstancy nad M orzem  C zar
nym. P ort ten, z  kolei, posiada dogodne połączenie m orskie z Poti, który w  ostatn im  czasie 
spełnia ro lę okna n ie ty lko  dla G ruzji i w szystk ich  państw  kaukaskich, ale także krajów  Azji 
Środkow ej.
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Pow ażnym  zagrożeniem  dla tranzytu  przez Polskę je s t szlak w iodący z Europy Zachodniej 
przez port w  T rieście, M orze A driatyckie, dalej przez cieśniny D ardanele i B osfor, Morze 
C zarne do Poti. K ontrahenci zachodni w ykorzystu ją  tę drogę transportu coraz częściej, ze 
w zględu na n iską  jak o ść  usług w  Polsce i utrudnienia, z jak im i spo tykają  się na terenie Rosji i 
U krainy w  postaci trudnych do odzyskania gw arancji tranzytow ych.

R ealizacja obsługi tranzytu  i ew entualne pozyskiw anie now ego w ym aga zaoferowa
n ia  w arunków  n ie  gorszych, jak ie  o feru ją  konkurencyjne połączenia. N iższy standard ozna
cza konieczność obniżen ia  staw ek, a jeśli to nie w ystarczy, oznacza rezygnację kontrahen
tów  zagran icznych  z  tranzy tu  przez Polskę. Często zdarza się, że użytkow nicy wybie
ra ją  trasy droższe, ale gw arantujące krótszy i bezpieczniejszy dow óz z p e łn ą  obsługą spe
dycy jną  [5].

3. Z N A C Z E N IE  D Z IA Ł A Ń  L O G ISTY C ZN Y C H  W PR ZEW O ZA C H  TRA N ZY TOW Y CH

Położenie Polski w  centrum  Europy pow oduje, że posiada ona duże znaczenie w europej
skim  system ie transportow ym . Przez nasz kraj przebiegają  w ażne szlaki kom unikacyjne, co 
bezpośrednio w pływ a na w zrost ruchu zw iązanego z  m iędzynarodow ą w ym ianą handlową i 
przew ozam i tranzytow ym i.

A naliza szeregu określeń  pojęcia tranzyt pozw ala na w ydzielenie trzech jeg o  typów  [6]:
•  p rzep ływ  przez  obszar tranzytow y odbyw a się bez przerw y i technicznych zabiegów ;
•  p rzew óz m a przerw y zw iązane z  w arunkam i technicznym i, czyli przeładunkiem , konser

w ac ją  lub zasilaniem  (dokarm ianie zw ierząt, doładow anie chłodni) oraz innym i operacja
m i, np. m anew row ym i na kolei;

•  ładunek składow any je s t przejściow o na terytorium  tranzytu, np. na obszarach wolnocło
w ych i po pew nych  operacjach kontynuuje jazdę.
P ierw szy typ  do tyczy  płynnie przebiegającego przew ozu tranzytow ego, który nie wymaga 

żadnych dodatkow ych  operacji, poza ustaleniem , że ładunek przekroczył granice państwa 
tranzytow ego.

W ym ienione w  punktach drugim  i trzecim  rodzaje tranzytu przew idują w ypełnienie prac 
ładunkow ych, sk ładow ania, kom pletacji, czyli prac czysto logistycznych.

W zrost w artości p rzew ożonych tow arów  pow oduje, że konieczna je s t m inim alizacja czasu 
trw ania transportu. N a  rynku  transportow ym  funkcjonują duże przedsiębiorstw a spedycyjne, 
o ferujące szeroki zakres usług logistycznych, w ykraczając przy tym  poza zakres usługi trans
portow ej. Rozwój tego rodzaju usług w iąże się z koniecznością tw orzenia centrów  logistycz
nych.

N iestety  w  polskim  system ie logistycznym  brakuje, charakterystycznych dla krajów  roz
w iniętych, e lem entów  infrastruktury logistycznej, jak im i są  centra logistyczne, będące miej
scam i skrzyżow ania się k ierunków  przepływ u m ateriałów  i inform acji, gdzie koncentru ją  się 
procesy sk ładow ania ładunków , odbyw a się ich pakow anie i sortow anie. Skutkiem  takiej sy
tuacji je s t niska efek tyw ność przepływ u tow arów  w  Polsce i w  w ym ianie międzynarodowej. 
B rak skoordynow ania w  przew ozach, nieterm inow e dostaw y, konieczność u trzym ania wyso
kich poziom ów  zapasów , brak inform acji o przesyłkach - to kilka z w ielu elem entów  podno
szących koszty transportu.

C entra logistyczne pow inny być zlokalizow ane w pobliżu dużych aglom eracji i powiązane 
z g łów nym i ciągam i kom unikacyjnym i. S ą one bow iem  podstaw ow ym i w ęzłam i w  koryta
rzach transportow ych , stanow iących połączenie z m iędzynarodow ym i szlakam i tranzytowymi 
p rzechodzącym i przez Polskę.
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Zakres czynności oferow anych  przez centra logistyczne uzależniony je s t od ich rodzaju. 
Większość cen trów  realizuje standardow e usługi, czyli składow anie tow arów , kom pletację 
zamówień przeznaczonych  dla w ielu klientów , przeładunek tow arów  transferow ych przecho
dzących od w ielu  dostaw ców  i przeznaczonych dla w ielu odbiorców . N iektóre centra oferują 
także usługi uzupełniające, takie jak : zabezpieczenie jakości, obróbkę tow arów , pakow anie, 
usługi napraw cze, obsługę reklam acji, transform ację odpadów  i inne, a także usługi publicz
ne, tzn. bankow e, pocztow e, celne i inform acyjne. C entrum  logistyczne staje się w tedy logi
stycznym centrum  kom petencyjnym  lub kom pleksow ym  centrum  usługow ym .

Duże cen tra  logistyczne posiadają  rów nież w ydziały usług adm inistracyjnych, czyli w y
działy op racow yw ania  zleceń, przygotow yw ania pracy, przetw arzania danych, zarządzania 
transportem i inne. S tają  się w ięc punktow ą infrastrukturą log istyczną n iezbędną do spraw 
nego zarządzania tow arem  i idącą  za nim  inform acją.

Dla p rzew ozów  tranzytow ych  centra logistyczne są  tym  elem entem  infrastruktury, który 
pozwala na realizację  p rocesu  tranzytow ego bez zakłóceń. S tw arzają bow iem  m ożliw ość 
prowadzenia m onitoringu  przez operatora logistycznego. Jego zadanie polega na obserwacji 
trasy przebiegu z punk tu  w idzenia je j w łaściw ości w  pow iązaniu z cecham i ładunku oraz 
środka transportu . Z agadnien ie  to je s t bardzo istotne zw łaszcza w  przypadku  przew ozu ła
dunków niebezp iecznych , ponadgabarytow ych lub łatwo psujących się.

Ponadto istnieje m ożliw ość śledzenia przesyłki, co daje s ta łą  orientację o przestrzennej 
alokacji środka transportu , zm niejsza ryzyko, na jak ie  narażona je s t przesy łka tranzytow a, i 
ma istotne znaczenie d la  zachow ania term inow ości dostaw.

W centrach  log istycznych  istnieje także m ożliw ość przeadresow ania przesyłki tranzyto
wej, w  p rzypadku  gdyby nastąpiła odm ow a przyjęcia ładunku przez docelow ego odbiorcę 
jeszcze w  czasie trw an ia transportu  na terenie kraju tranzytow ego.

W łączenie się Polski w  system y logistyczne U nii Europejskiej ju ż  obecnie w ym usza prace 
nad podjęciem  inw estycji m odernizujących drogi transportow e w raz z rozm ieszczonym i na 
nich centram i logistycznym i. Pozw oli to, uw zględniając otw arcie się Europy na w schód, nie 
tylko lepiej w ykorzystać  polskie m ożliw ości tranzytow e, ale także otw orzy m ożliw ości han
dlowe dla polsk ich  produktów .
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A bstract

The article include inform ations about the role o f  log istics’ activities in transit transport 
through Polish  territory. It characterize an idea o f  logistic and discuss the m ain problems of 
this field  o f  science. M oreover it’s describing problem s o f  transit transport through our 
country. It brings to our attention  an im portance o f  geographical location, to the quality of 
service and to  the econom ics’ respects. It stress an insignificant o f  becom ing sharpen compe
tition on the E uropean transit transport m arket.

In article w e could  find the characteristic o f  logistics centres, the descrip tion  o f  range its 
activities, its location  and role o f  it as points infrastructure indispensable for the right manage 
o f  goods and fo llow ing  after them  inform ation.


